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ne kerüljön oda,., arra vigyáz- H / o .
nánák a szemfüles cenzorok, "Összetört boldogság, mennyi 
de hol az a cenzor, mely el
söpri a lélek, szív tisztaságára-.

jedt napilap egy héttét ezelőtt kémkedők bandáját. Itt csak 
a törvényhozás segíthetne, az 
is csak úgy, ha elsöpörné eze
ket a fekélyeket az újságok 
testérőL ,

Segíthetnének az újságok is, 
ha kimondanák, hogy’ nem 
közölnek ilyenhirdetéseket.. De- 
ezt a világért sem teszik. 
Mert az üzlet mindenek előtt 
Már pedig köztudomású hogy 
ez az üzlet jól megy. Az ösz- 
szes kiadásokat jórészben fe
dezi. Hogy mennyi könny,.

ez az egyik legjobban i-elter- 

jelezte, hogy beszünteti az 
apróhirdetéseket. Néni azokat, 
melyek automobilt, könyvet, 
Yes púdert, Hangszer királyt 
Hirdetnek, hanem azokat, me
lyekben piacra viszik az em
beri szívnek egyik legszentebb 

"érzéséi a szerelmet.
Az Est ^en csáSzárvágásf 

a beállott papirhiánnyal Jndor 
kolja meg.

Ezen intézkedés kapcsán 
Danzer katonai lapja, mely 

-Becsben jelenik , meg^ azt fej
tegeti/ hogy ez azért helyes és 
okos, mert az apróhirdetések 
közé sok olyan hir, adat csem
pészhető be, melyek külföldre 
jutva veszélyeztetik a hadiér
dekeket, „esetleg — így írja 

dicsérjük és szívesen azonosít
juk magunkat a jelzett bécsi 
lap vélekedésével is, de a 
dolog- mélyére. tapintva állit- 

- hatjuké hogy- úgy az Est fel
lépése, minFabécsi újság 
hozzáfűzött magyarázata akkor 
hatna a- vaskövetkezetesség 
erejével, ha a dolognak nem
csak üzleti (Est), nemcsak ka
tonai (Danzig), hanem erkölcsi 
sarkát megragadva kijelentették 
volna, hogy a szerelem pia
cának sohasem adnak többé 
helyet, akkor sem, ha garma
dával áll a raktárakban az uj- 
ságpapiros.

Igazat adok a bécsi lapnak, 
hogy az apróhirdetések közé 
is lehetne olyan híreket be
csempészni, melyek "veszélyez
tetnék sok ember életét."

Hát vájjon ezek az apróhir
detések a lelkek .életét, a csa- ‘ 
ládi élet tisztaságát, a jövő 
nemzedék szivét nem fertőzíke- 
évról-évre, napról-napra ?

Ha a bűnügyi eljárások zárt 
ajtók mögött megtartott tár
gyalásai nyilvánasokká lehet
nének, ha a fiatalkorú bűnö
sök birái nyilatkoznának, hány 
vádat emelhetnének ezen fertő 
ellen ?

Mert hiszen, hogy hadititok

Háború
A Ver d un 

körüli harcok változatlanul áll
nak. A franciák lassan, de állan
dóan visszavonulnak, noha, a 

részről csökkent. a ____
Spanyolországban—jam nem-fogjuk Jülőfe"Jfrrífrtr'Der

külügyminiszterváltozás történt. 
Az uj külügyminiszter neve : 
Manuel Gonzalez Homtoria. Az 

-ej— külügyminiszter határozott 
németbarát. A spanyol külügy
miniszterváltozást a portugáliai 
eseményekkel hozzák közvetlen 
összeköttetésbe; .

Az olasz harctér.

Az Isonzó alsó folyásánál az 
aránylagos csend tart. Tengeri 
repülőjármüveink a tídobba tor
kolatánál lévő olasz ütegekre 
ismételten bombákat dobtak. 
Görz városára az ellenség újra 
legnehezebb kaliberű lövegek- 
böl tüzelt. A karinthiai harcvo
nalon a tüzérség tevékenysége 
a Fella-szakaszon fokozódott és 
a Kami hegygerincre is kiter
jedt.

Az orosz fronton.

ADnyeszter mellett és a bessz- 
arábiai harcvonalon az ellen
ség tüzérsége élénkebb tevé
kenységet fejt ki. Az uscieskói 
hidsánc éjjel aknavetők erős 
tüze alatt állott. Ma reggel az 
ellenség némi tüzérségi előké
szítés után egy aknát robbantott 
fel, mire kézigránáttámadás kö
vetkezett. A robbanás következ
tében a sánc védelmi vonalának 
közepét kissé visszavettük. Min
den egyéb támadást visszaver
tünk és több oroszt fogtunk el. 

Egyes szám ara 4 filter.

mennyi megrontott vér, mennyi 

szanatóriumi ágy átkozza^ ezt 
a jövedelmet vájjon törődnek 
ezzelI!

A kath. lapok elvi állás
pontjukból kifolyólag elesnek 
ettől a kétes nyereségtől. És 
többek között ezért szegények.

Önök pedig, kik az ilyen 
bő terjedelmű apróhirdetés új
ságokat olvassák, fiaiknak, 
leányaiknak odaadják, ugy-e 
önök édesatyák és anyák so
hasem érezték még a lelkiis
meret szavának mardosását ? 1

Nem ? 1 Sohasem ? 1
Spektátor.

Leányok a háború után.
— Glosszák. —-

Meg vagyok róla győződve, 
hogy a'hölgyek, akik Szirmával 
sikerrel vették fel a harcot, nem 
szorultak arra, hogy* az „erősebb1*

"?u i! a U U a 11 v a gyök -ánna k is, hogy1 
a nőkéfdés^^^sg^N. hasáb- 

igazságérzetem kényszerít, hogy 
hozzászóljak a kérdéshez.

Előrebocsátom, hogy £md-nak 
-és —mindenben igazar 
adok, de' amellett nem vitatom el 
Szigmától a legbecsületesebb szán
dékú jóakaratot. A hiba csak ott 
van, hogy a helyzeteket különféle 
perspektívákból nézték.

Örültem a felvetett kérdésnek 
és a belőle fakadó vitának, mert 
magam is foglalkoztam a háború 
utáni társadalmi berendezkedés 
kérdéseivel, ahol igen nagy szere
pet játszik a nőkérdés.

A vita nagyon eltért attól a 
céltól, amely Szigmát vezérelte 
első cikkének megírásakor. Mégis 
az ódium nem illetheti _a nőket. 
Ha abban nem lett volna szó, 
mintegy ellensulyozásképen a fel
sőbb tanulmányokat igénylő pá
lyáknak a nő — úgynevezett: 
„eredeti*4 — hivatásával való szem
beállításról, talán sikerült volna 
olyan hozzászólást provokálni, 
amely módot és utat mutatna 
megkedvelteim és hozzáférhetővé 
tenni az ipari és kereskedői pá
lyát a nő részére. És Szigma — 
gondolom — ilyet szeretett volna 
látni.

Feltétlenül igaz, hogy nálunk 
még a szellemileg legalsóbb réte
gekben is megvan az úrhatnám
ig valamely foka és a nőknek 
az ipari pályáktól való tartózko
dásában sok van ebből a veszélyes 
félszegségböl.

Meg tudom érteni és méltányo
lom Szigma intencióit, mert őt 

. , - ... wiv.vui uaivui CZ. inidll. JUUL
nemboL^giisegiikfe-tewn^^teA3atomtoa7~riá~lffhdia a h-lrnm, 
3rmfjTrr’frr vsBvnfr -annak is:■ ttopv ót —^-jíí—j <

nem a feminizmus ügye, hanem a 
jövőt -rettenetesen veszélyeztető 
erkölcsi indokai vezérelték. E lap
hasábjai nem adhatnak helyet 
szégyenlősen filozófiát és morális 
kérdések fejtegetésének Azonban 
annyit mondhatunk, hogy most a 
legégetőbb teendő annak a nép
osztálynak leánygyermekeit foglal
kozásba vinni, amelyet a háború 
következményei morális szempont
ból fenyegetnek. És tényleg: ezeket 
nem lehet az egyetemre küldeni. 
Ennek a megvalósításához társa
dalmi mozgalom kell.

Szigma jóindulata azonban célt 
tévesztett, mén első közleményébe 
egy nagyon antifeminisztikus izü 
kijelentés csúszott. — „ . . . a 
nők jókora percentjükben nem 
képesek arra a munkára, amit az 
egyetemen s utána az életlen fér
fiak végeznek." — Káros volt ez 
a kijelentés az első cél érdekei 
miatt, de jó volt arra, hogy a 
feminizmus kérdéseit is felvetette.

És itt a feminista kérdésben 
Szigma egyetlen szavával sem 
érthetek egyet. De nem is értem, 
kogy miért forszirozta a vitát az 
eltévedt három is ez miatt. Jobb__ ,

szornyl erődöt és védi eredeti “ 
álláspontjának indokait. Most 

legalább--is- arról ^beszélgetnénk, 
hogy miként is kezdjühkT hozzá a 
nőnek az ipari pályával való 
megkedveltetéséhez.__

Ha már erről lesz szó, — uA 
hiszem Líviával és —- szkynéval 
együtt — engem is a közremun- 
kálók között fog találni Szigma.

azt

A feminizmus kérdésével úgy 
vagyunk ma, mint 10—15 évvel 
ezelőtt a szociálizmussal voltunk. 
Képviselőinknek csak egy-két 
„túlzót14 ismertünk, s visszaret
tenve a szociálizmus képzelt kö
vetkezményeitől, a szociális törek
vések puszta emlegetése is ellen
szenvet keltett. A háború mutatta, 
mennyire nem rejt „internacioná- 
lis veszélyeket14 a szociálizmus, 
mennyire nem hazafiatlan a gaz
dasági internacionálizmus kérdése.

A feminis kérdéseknek- 
dekig kellett volnajvárniok a kü
lönösebb eseméity^K'nélkül csiga-. . 
lábon járó társadalmi fejlődésben, 
ha közbe nem jött a háború, 
ha felszínre nem kerül égető 

-szűkségképen a nőknek úgy az 
ipari, mint, a hivatali pályákon 
való szükségessége. — Szinte 
feleslegesnek Jartom ma vitat
kozni azon, hogyjmire hivatott 
a női nem,-mikor maga az állam 
felhívást bocsát még a vasiparral 
foglalkozókhoz is, hogy igyekez
zenek nőalkalmazottakra szert 
tenni.

Emellett aztán ilhizóriussá válik 
minden ellenvetés a feminizmus 
céljai és törekvései ellen, igazság*
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—tálán minden szó, amely a nő 
kevesebb fizikumáról beszél, mert 
vájjon melyik pályára kel! hatal
masabb fizikuma, mint a vas 
munkáséhoz? “

Az a nevetséges paragrafus, 
amely a nők egyetemre bocsátá
sát a maximális 3 elégségeshez 
köti, talán még a háború ^tt, 
de minden bizonnyal el fog tűnni 
a háború után. A nőknek hiva
tali pályákon való nagyobb tér
foglalását nemcsak a háború 
bán elveszettek hiánya, hanem 
a háború után bekövetkező nagy 
kulturális fellendülés is követelni 
fogja.

e A szociális, Ökononiai és kultu
rális haladás útjába rögöket, szik
lákat rakni nem lehet. Nagyobb ; 
válságokon is keresztül gázolt 
már. Nem állíthatta meg. Metter
nich bitóval és szuronyerdőkkeL 
az emberi szabadság érvényesü
lését, legázolta a gyáripar a trédsz- 
junjönök tízezreit, elpusztult na- 
kisipar, hogy hatalmasabb alkotá
sok nőjenek a romjain.

A nőiesség naiv bájait, a me
chanikai hatalmasságok kolosszális 
alkotások dübörgéseitől való ret
tegést, a kis egértől való féléimet 
a bájos kis topánkák kedvességét 
a lenge ruhácskát, a szalonok 
apró francia nippjeit, mind el 
fogja söpörni a haladás könyör
telen keze, a háború okozta per
spektívák. '

Igen 1 És a nő, a felemelkedett 
tebb, a megférfiasodott és íiusitotb 
ságában még százszor szebb nő 
ej fog menni mérnöknek, csizmát 
húz a vizlécsapolásokhoz, bőrka
bátot vesz esőben, le Jog menni 
a bányákba, gyárakba, recsegő, 
dübörgő, csikorgó gépkolosszusok 
közé, ■ vádolnLés védeni- fog ■- ott 
;ahol, élet s halál felett kell dön- 

__ feni . . ._____

gyárakba a maga pedánsabb tisz-^ 
taság és rendszereidét, az ő gyen-

elviszi lelkiismeretességét, szorgal
mát. Azonkívül kiviszi a nőiessé
gét a közéletbe, a hivatali pályákra, 
nem fölcicomázott bábként, nem a 
tetszeni vágyás hiú . ragyogásával, 
mint ma, hanem egyszerűen, szür
kén, mint egy józan férfi. Es ide 
tartozik Beöthy Zsolt mondása: 
„. . . a társadalom nemesebb és 
jobb lesz".

Aki azt mondja, hogy mindeme 
pályákra nem alkalmas a nő, az 
nagyon súlyosan bírálja a nő szel
lemi, lelki képességeit.

A dübörgő gyártól, csikorgó 
gépektől, esőtől, sártól csak a 
a tant’ok és guvernantok mellett 
nevelt, a~szalonablakokban és fe
hér leányszobákban regényeket 
olvasó s az „igazit^ váró nők fél
nek. De a stúdiumok és testgya- 
korlat, az egyetem és jmirinű^é- 
szeti szakiskolák, az éleín^ir&fá- 
hin ábrándokra készülés megacé
lozza a nőnek lelkét, testét egy
aránt.

Az életbenjárás, a világgal, tár-

sadalommal való érintkezés ad 
erői is, emberismeretet is és az 
igy heveit nő nem fog férjhez 
menni, a legelső kifent, frázisokat 
szavaló, képráztátó udvariasságu, 
szinészkedő ficsurhoz, hogy há
zassága első hetében keserű- csa
lódással essék le az ábrándok 
menyországábőb a szürke hétköz
napi valóságába. A bálterem és a 
szoarék frakkos szilnettjeitől na
gyon messze ván a hétköznapi 
munkában élő ” ember! Hány 
megtépett ábrándu és a meglé
pésbe beletörődött asszony tudna 
beszélni egyszerre hamvá váló 
ábrándvirágairól!
--De -meg fogja becsülni a nő 
férfi munkatársában az energikus 
munkakészséget, a jellemet a be
csületes észt és józanságot; kivo
nást készíthet és megismert rossz
tulajdonságok mínuszát levonhatja 
a becsületes erkölcs pluzából, s 
nem lesz kénytelen későn jönni 
arra a tudatraFhögy sokkal ke

vesebbet kapott a házasságban, 
mint amnnyit adott.

Én mégint ídeigtatom: „neme
sebb és jobb lesz ez a társada
lom I" ♦

Nem szerencsés példára hivat
kozott Szigma, mikor Erdős Renét 

- állította arra a nem nagyon dicső 
piedesztálra, ahonnan úgy látszik, 
hogy szánalomraméltó a nő a 
különböző foglalkozást ágakban, 
mert épen neki a legbüszkébb 
ideálja volt mindig a pályája és 
az „Elet" felé való törekvés.

Nem tudom megérteni, hogy 
miért volna épen az „antiszociális, 
ha egy kenyérkereső állást elfog
laló nő. és egy, 
betöltő férfi összeházasodik?" A 
nők semmi körülmények között

>.náhik jobb qualitásu erő kínálko
zik a férfiak közül. Tehát a-nö^Éamjt a ~muUban^ -a_.4övőbeiy-is-

fiakat a kenyérkeresetből, legfeljebb 
magánál gyengébb qnalitásut. A 
házassággal pedig mindig össze
adódnak bizonyos anyagi javak, 
hol több, hol kevesebb, még a 
a legszegényebb házasságnál is. A 
hozományok, földbirtokok össze- 
tevődése nem antiszociális ? És ha 
már annyira szocialisták vagyunk, 
hogy a kispénzű hivatalnokosztály 
összeházasodásán is megütközünk, 
akkor először támadjuk meg a 
nagy vagyonok összehalmozását, 
a milliárdosok trösztjét. Elvégre 
legelsősorban ezek antiszociálisok.

Nem 1 A kenyérkereső pályán 
levők összeházasodása nem fog 
világotrengető tőkét összehordani. 
Az ilyen család legfeljebb gondta
lanabbá biztosítja megélhetését, 
kielégítheti kulturális igényeit. Már 
pedig a kulturális igények minél 
nagyobb vonalon való kielégithe- 
tése csak a kultúrát támogatja. 
Ami pedig javára van a kultúrá
nak, nem lehet antiszociális. Kü
lönben pedig a fényképésznők és 
virágkertésznők is ugyanúgy ke- 

nyérkeresökhöz mehetnek férjhez. 
Vagy ez nem ütközik a szociális 
tételekbe ?

*
Bármely pályára menjen is a 

nő, anyai hivatásának megfelelhet. 
Csak a takarítónői és szakácsnői 
tisztjétől válik meg. És anyai 
hivatásában megtalálhatja minden 
nőiességét, amely oly jól illik neki.

A feminizmus kérdését azonban 
nem fogjuk itt a lap hasábjain el
intézhetni. Az eszmék diadalát, esz
mények valőraválását a társadalmi 
alakulatok valósítják meg. Diada
lukat konzervativizmussal hátráltat
ni lehet, de megakadályozni — 
soha. —szky. 

A muzeumegyesület 
közgyűlése.

Vasárnap tartotta a müzeum- 
egyesület, városunk és megyénk e 
tevékeny kulturális intézete rendes 
évi—közgyűlését grófc Széchenyi 
Viktor elnöklete alatt. Az egyesü
let tevékenységét dr. Lauschmann 
Gyula titkár, a muzeum állapotát 
pedig Marosi Arnold muz. igaz
gató ismertette. E jelentések sze
rint a muzeum az elmúlt évben 
fejezte be működésének ötödik 
évét, amely idő alatt gyűjtemé
nyeinek gyarapodása darab szerint 
a következő: könyvtári anyag 
789-ről 4489-re, a régiségtári
4454-ről 8866-ra, a néprajzi 66-ról 
803 ra, a művészeti 21-ről 229-re, 
a természetrajzi 82-röl 282>re emel
kedett. A muzeum összes tárgyai ■ 
nak száma 1910 végén 5412 volt, . w 
ma pedig 15018 darab- a 40.Q0Q- é v jnljus^^ 

értékben. Ugyan- d.

ezen idő alatt az egyesület 13.500 
K-át fordított múzeuma gyarapo- 

eredmény™ 
hogy e közreműködési intézetünk,

Méltán számíthat a hatóságaink 
és közönségünk hathatós támoga

tására. _____ m______ _
A múlt évben a háborús’ viszo

nyok ép úgy éreztették múzeu
munkra bénító hatásukat, mint a 
megelőzőben, mert államsegély
ben nem részesülhetett. A 'saját 
vagyonából azonban 1209’32 K-át 
áldozott tárgyak vételére az ily 
módon több értékes régiségnek 
sikerült a megye területéről való 
kivándorlását megakadályozni. Ása
tást végzett a múzeum Székesfe
hérvárott, ahol a katonai barakk
tábor területén honfoglalást sí
rokra akadtak, továbbá Alcsuton, 
ahol égy XVH1. századi temetőt 
vizsgáltak meg. Ilyen értékes ős
kori és római régiségek kerültek 
a múzeumba. Vető Zsigmond 
ajándéka folytán Felcsutról, vétel 
utján Dunapenteléről. A nagyhör-. 
hörcsö'ki barbárpénzleletből gróf 
Zichy Antal ajándéka folytán szin
tén kapott múzeumunk 10 dara
bot. Az ujabbkori régiségek kö
zött K. Kovács Béla énékes kar
dokat adományozott, mig Fejér-

vármegye betétként elhelyezte 
1742-ből való zászlóját.

A könyvtári anyagból kiemelen
dő a Fejérmegyei Takarékpénztár 
adománya egy Luther-féle biblia 
képekkel 1564-ből és Arany János 
„A gyermek és szivárvány" cimü 
költeményének kézirata, amelyet 
Leopold Lajos vásárolt meg' mú
zeumunk számára. A művészeti 
tárgyak között értékesebb gyara
podás Róna József állami letétként 
kapott „Zenelecke“ c. bronz szo
borcsoportja.

A múzeumegyesület múzeumá
nak fenntartásán kívül egyébként 
is iparkodott hivatásának megfe
lelni. Erről szab adta nitási előadásai 
tanúskodnak, melyek háborús tár
gyukkal városunk intelligens kö
zönségében általános érdeklődést 
keltettek. Az elért erkölcsi siker 
mellett szép anyagi eredmény is- 

..koronázja fáradozásait, amennyiben 
az előadások bevételéből az egye
sület 835 koronát juttatott hadi 
jótékonyságra, saját vagyonából 
pedig 6000 K értékű hadi kölcsön- 
kötvényt jegyzett.

A közgyűlést á tisztikar ,és vá
lasztmány megújítása fejezte be. A 
tisztikar változatlan maradt, a vá
lasztmányba uj tagokul beválasz
tották dr. Horváth Kálmánt és 
Mátray Rudolfot.

Életfogytiglani fegyház 
hitvesgyilkosságért. 
A Kúria ítélete az adonyi 

gyilkosság ügyében.
Nagy szenzációja volt a fe

jérmegyei Adony községnek a 
v-w 1 + Xm. 4^-11 íiirt - 0-0—- rnnailwnn

Zácsovits István 35 éves volt 
urasági kocsis forgópisztollyal 
lelőtte feleségét, aki sebesülése-

■ bufe-A- 
véres dráma rövid történetfl__a 

-következőd------- —-------------------
Zácsovits István boldog há

zasságban élt éveken keresztül 
Szűcs Katalinnal. Később azon
ban a férj ivásra adta magát, s 
emiatt állását is elvesztette és 
apósánál élt. Áz említett napon,, 
mikor este hazament, minden 
nagyobb szóváltás nélkül pisz
tollyal feleségére lőtt, akit fején 
és ballágyékán talált el h al
tosam

A hitvesgyilkosság a székes
fehérvári Esküdtszék elé került. 
A vádat dr. Hajcsek ügyész 
képviselte, a védői tisztet pedig 
dr. Csöppenczky Mihály töltötte 
be. Az esküdtszék hosszas tár
gyalás után 10 évi fegyházra 
ítélte a feleséggyilkost. Az ítélet 
ellen úgy a védő, mint a köz
vádló semmiségi panasszal élt.

Az ügy igy a Kúriához került. 
A Kúria az esküdtszék ítéletét 
megváltoztatta s azon alapon, 
hogy Zacsóvics nem volt ré
szeg, s minden nagyobb felhá
borodás nélkül követte el a 
gyilkosságot, életfogytiglani /egy
házra ítélte.

SÖVEGJART6 vászoKárohájzsL Párátok épülete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és tamásiból. Kü- ötösó 
lönféle vásznak, törölközők; abrosz, lepedők és zsebkendők- l 11 ' l 
M Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.-
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A bolgár est.
A bolgár főkonzul 
Székesfehérvárott.

Az a nagy érdeklődés, amely 
megelőzte a bolgár Vöröskereszt 
javára rendezett estét, előre fényes 
sikert biztosított, amely tényleg 
meg is lett A műsoros estét a 
városi színházban rendezték, amely
nek programmszámait Fodor Osz
kár színtársulatának tagjai és a 
35. gyalogezred zenekara- szol
gáltatták Köhler Antal karnagy-ve
zetésével. Az ügyesen összéállitott 
estélyen a város összes „előkelő
ségei megjelentek, élükön gróf 
Széchenyi Viktor főispánnal és 
családjával, továbbá dn Saára 
Gyulával, a város polgármesteré
vel. Bolgár főkonzulunk? Pancsew 
Doreff is megtisztelt 'bennünket, 
Strauss Adolf keleti akadémiai ta
nárral lejött a szép ünnepségre.

A közönség természetesen me
leg ünneplésben részesítette a 
szinpatikus főkonzuli/ amely ün
neplés különösen akkor nyilvánult 
meg szokatlan tapsviharban és 

éljenzésben, amikor _ megtudta, 
hogy egészen-jól beszél magyarul, 
jóllehet még_ csak tizennégy hó
napja tartózkodik Magyarországon.

Az ünnepélyt a katonazene ve
zette be a Hymnussal, amelyet az 
egész közönség énekelt. Utána 
Philipp István főgimnáziumi tanár- 

" nái^ÖTőldahr-^
igazán szép és értékes Turáni 
'visszhang prológja következett. ' 

íégéít^hWáWj-öbban^tetet^éivezm,- 
minél többször olvassa, vagy hallja 
az ember. Minden, gondolata, 
minden sora az igazi müvészlélek, 
poetikus megnyilatkozása. Philipp 
István úgy mint költő, mint festő
művész mindig a legértékésebbe’t 
nyújtja.

A prológ után a bolgár hym- 
nus következett, majd pedig Strauss 
Adolf keleti akadémiai tanár tar
tott kedves és élvezetei előadást 
a bolgár népről. A derék szövet
ségesekről olyan képet festett 
.meg, hogy rokonszenvünk határo
zottan fokozódott. Előadását gyak
ran zajos éljenzések szakították 
félben. A katonazenekar ezután 
szövetségeseink hymnuszait ját
szotta el. A színtársulat operett
személyzete pedig a Cigánybáró 
második felvonását mutatta be a 
legszebb alakításban. Az ünnep
séget a Szózat fejezte be.

Az estély után a Fekete Sas 
télikertjében a főkonzul tisztetele- 
tére szükkörü bankett volt, ame
lyen táviratilag üdvözölték a bol
gár cárt.’ Vacsora alatt számos 
felköszöntő hangzott el. ____

Az aratás biztosítása.
Ne engedjük el a munká

sokat
— Konferencia beszédek Mó- 

| rótt. Dr. Prohászka Ottokár 

Ugyan nagyon messze
vagyunk tőle, de mégis aggó- , két napon át konferenciákat tart- 
dalom tölti el a gazdákat, hogy ; són. A megyéspüspok beszédeit 
mi lesz az idén az aratással. ' a városház dísztermében fogja 
Ez az a munka, mely erős | 
férfi karó kát igényel, a' férhető 
legjavát. Tudjuk azt, hogy a 
legjava ember mind katona, 
ezek nem arathatnak.

Az aratásról azonban mégis 
gondoskodni kéül, még pedig* 
jó előre. A hatóságok "már 
most tegyék kötelességükké, 
hogy kellő mennyiségű aratő- 
gépek álljanak rendelkezésre. 
Városok, községek elöljárósá
gai kössenek aratási szerződé
seket oly módon, hogy az 
aratógépeket beszerzik s bízó- | 
nyos bérért a gazdák -rendel- 
kezésére bocsátják jelentkezés i 
szerint.

A községek minden arató- ; 
géphez kapnak kezelő embe- ! 
reket a katonai hatóságoktól, [ 
mig^magánosok ehhez hozzá | 
nemA juthatnak Különösen ' 
körültekintéssel végezzék a ha- [ ____ ~_____ __ ______
tóságok'azt'az eiengedhetetienrt-résivét mellett és fényes ^pom- 
kötelességet, hogy egyik köz- 1 pávai temették el szombaton 
sés, vagy város területéről i Dnnaadonyban Brambring Imre 

,, , . , . . t tartalékom hadnaervot. aki azvidékre arató munkások ne 
mehessenek el.

Ha vannak már ilyen szer- ! civilben fővárosi ügyvéd yolt, 
'wdésé'k’^öM "TÖl kuli bum ] nóhaLRrsmhnníT ViLmna Zinhv 
tani, érvénytelenné kell tenni j 
és az aratókaf hatósági kény- ; 
szeAJTj mTIs itthon—'

és községnek úgyis kevés lesz 
az arató embere.’ Bölcs előre
látással minden bajunkon se
gíthetünk.

Azt már látjuk, hogy orosz 
foglyokat úgy sem kapunk 
kellő mennyiségben, igyekez
zünk pótolni teh.'t a hiányzó 
munkáskezek.. aratógépekkel 
és a még itthonlevőket ne en- 
gedjük vidékre aratni.

— A megtorpedózott Elektra. A 
hivatalos jelentés hozta a szomorú 
hirt, hogy az Elektra nevű kórház- 
hajót minden hadijog sutbadobásá- 
val az ellenség tehetetlen" dühe 
megtorpedózta. Szerencsére azonban 
emberéletben kevés kár esett, az 
eddigi értesítés csak egy halálesetről 
és két súlyos sebesülésről számol 
be. Az Elektra szomorú sorsa min
ket közelebbről is érint, mert ennek 
a kórházhajónak kalonaleikésze 
Szorgh Péter hosszabb ideig Szé
kesfehérvárott volt tábori lelkész, s 
mindenki szerette és tisztelte ügy- 
buzgóságáért és szimpatikus modo
ráért. Azt hisszük, hogy a volt, 
szeretett tábori lelkészünknek a 
Szerencsétlenség alkalmával „nem 
történt baja.

tartani.
------7 Katonai kitüntetések. Lutz 
Károly 69.' gyalogezredbeli fő
hadnagy, dr. Lévai Ödön 17. 
honvéd népfelkelő gyjdogezréd- 
beli népfelkelő segéd orvos és 
Reisenhoffar Lajos 17. honvéd- 
gyalogezredbeli tartalékos had
nagy a legfelsőbb dicsérő elis
merést kapták.

— József főherceg üdvözlése. 
Fejérvármegye nevében Szűcs Jenő 
alispán József főherceget névnapja 
alkalmából a következő távirattal 
üdvözölte:

József főherceg Őfenségének.
Tábori posta 91.

Fogadja Fenséged magas név
napja alkalmából magam és vár
megyém közönsége nevében 
hódoUt teljes legjobb kivánataimat. 
A mindenható igazságos Isten 

* vezérelje Fenséged vezérlete 
Aalatt küzdő hős fiainkat a végső 
győzelemre.

Szüis Jenő, alispán.
— A hős temetése. Megható

I tartalékos hadnagyot, aki az 
! orosz harctéren hősi halált halt.

A szimpatikus úriember, aki

Nándor gróf-adodyT uradalma 
volt főkertészének fia, akinek 
családja a_.hőségben általános 

i sebesült katonái és a vörőske-
- resztes hölgyek is megjelentek, 

nemkülönben az egész intelli-
- gencia s a hősi halott, 'ezredé

nek számos tisztje. A kopor
sót valóságos koszoruerdő bo
ntotta.. A temetési szertartást

j Csöngedy Gyula címzetes kano
nok, esperes plébános végezte 
fényes segédlettel s a sírnál 

: megható gyászbeszédet mon
dott. A hősi halottat a családi 
sírboltban helyezték örök nyu
galomra.

— Katonák kiképzése tűzoltókká. 
A honvédség parancsnoksága fel
kérte Simon Sándor tb. főkapitányt, 
a tűzoltóegyesület főparancsnokát, 
hogy a honvédlegénységből képez
zen ki tűzoltókat. Simon főparancs- 

■j nők a legnagyobb készseggel tel- 
I jesili a kérést s a kiképző tanfo

lyam legközelebb mégis kezdődik.
— Lemondott kórházi fönöknő- 

j Dr. Steiner Jákóné a háború kéz- 
i dete óta a Szent György kórház

ban berendezett .hadikórház fő- 
; nöknője volt, amely hivatását a 

legnagyobb szorgalommal és lelke
sedéssel töltötte be.- Dr. Steinerné 

' most megválik a kórháztól, ameiy 
alkalomból a Vöröskereszt választ- 

l mánya meleghangú levélben kö- 
j szőnie meg sok és önzetlen fáradó- 
i zását

— Jfaefnap a Szent Gyirgy kór
házban. A Szent György kórház a 
szokásos melegséggel ünnepelte meg 
dr. Mészöly József igazgatósom- 
sáriak sevenapját Fél 9 órakor 
ünnepélyes szentmise volt a kórház 
kápolnájában, amely alatt a 35. 
gyalogezred zenekara játszott. Utána 
a műtőteremben ünnepély volt, dr. 
Pajzs Pál üdvözölte az igazgatót, 
aki meleg szavakbanköszönte meg 
az ünneplést. Ezután két kitüntetett 
ápoló nővér, Mária Benjamina és 
Mária Casimira ünneplése követke
zett Dr. Mészöly igazgató szép 
beszéd kíséretében tűzte a kitünte
tett nővérek mellére a Vöröskereszt 
bronzérmét, majd dr. Pajzs főorvos 
lelkes szavakkal magasztalta a ki
tüntetettek nagy érdemeit, akik a 
műtőben teljesítenek páratlan buz
galommal es tudással önfeláldozó 
szolgálatot (20—22 éve vannak már 
a műtőben, egész orvosi tudással 
rendelkeznek). A kitüntetés után az 
igazgatót köszöntötték meg a bete
gek, nemkülönben dr.^Iegyeai Jó
zsef alorvost is és Kirisits József 
gondnokot szebbnél-szebb virágok
kal halmozzták el. Az ünnepély 
egyes számai között szintén a 35. 
gyalogezred zenekara játszott.

— A Vöröskereszt választmányi 
ülése folyó hó 24én délelőtt 11 
órakor lesz.

— Közgyűlés. A székesfehérvári 
hitelszövetkezet rendes évi közgyű
lését (IX-ikj március hó 19-én d. e. 
11 órakor tartotta meg dr. Klaucz 
György kanonok elnöklete mellett. 
Az előterjesztett igazgatósági és 
felügyelő bizottsági jelentések, va
lamint aá 1915. évi zárószámádás 
tudomásul vétettek és a felment
vény egyhangúlag megadatott. Az 
igazgatóság uj tagjává az elhalt 

- JHálla János helyébe . Lambert

dig Rácz Endre kanonok lenek 
Üzlet- 

------------ --- ... ..aziző-szá- 
EiIékQl Jteéz kk mely, a szövetkezet 
pénztáránál (Távírda ű.- öF^sz.y^T.'' 
hó 23-ától kezdve felvehető. A 
március hó 25 éré eső ünnepnap 
helyett a megelőző pénteken d. e. 
fél 9—12-ig lesznek hivatalos órák 
a tagok részére. ~~

APBÖ
fA OZGÓi;

Hétfőn és kedden, 
március 20 és 21-én:

Nagyszabású elité műsor !

A FATUHI.
Társadalnti”íráma 3 felv.

Főszereplők: Aline Davis, 
Kathe Richter,Louls Ralph. 
Ágoston halálos Ijedelme.

Humoros. ~
Suffragettek. Híradó.

Előadások B^és-9 órakor.
Rendes helyárak.

ÍAI Áp Mnnn IIlirinncánnk megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, úgy az egysze- Tavaszi KALAr MUUtLL UJUUnsagOK rűbsbj m}nt a legeIegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokból óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. *ÍM női divat" különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. JXctVI AJ Nádor-utca l. sz. — Telefon 341.
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— Ml legyen a katorfaválasztók- 
kal ? A vármegye most állítja ösz- 
sze a képviselőválasztók névjegyzé
két. Kétely merült fel, vájjon felve
gyék-e a katonákat a jövő évi listába. 
Válaszért Szűcs Jenő alispán abe- 
lügyminiszterhez fordult, aki azt 
felelte, hogy a kérdés eldöntésére 
tulajdonképen i a közigazgatási bí
róság a hivatott tényező, az ő fel
fogása szerint azonban felveendők 
a névjegyzékbe, r%t joguk gya
korlásától nem szabad megfosztani.

— Uj földesurak. A Magyar 
Gazdaszövetség egyik választ
mányi ülésén szóba került az a 
fájdalmas téma, hogy a. háborús 
nyereségek és egyéb kedvező kon
junktúrák révén a magyar föld 
nagy része hívatlan kezekbe jut
hat. Ez a jajkiáltás visszhangot 
keltett a sajtóban. A Magyar Gaz
daszövetség abból a célból, hogy 
ebben az alapvető kérdésben tisz
tán és objektíve lássunk, keresi az 
egész országra vonatkozó adatokat. 
Evégböl fölterjesztéssel fordult az 
igazságügyi miniszterhez és — 
kérte, hogy — a birtokváltozá- 
sokra vonatkozó adatok telek
könyvek utján beszereztetvén, 
koronként tétessenek közzé, úgy, 
mint az a fővárosi ingatlanokra 
nézve meg is történik. Úgy érezzük, 
hogy e kérelemnek megtagadása a 
legsötétebb aggodalmakat keltené 
föl minden igaz hazafi szivében, 
És azért reméljük,- hogy a megta
gadás nem is fog bekövetkezni.

— Vas huszfllléresek. Az állami 
pénzverőben nagyhart-jiérik már 
az ujfajtáju ércpénzeket, amelyek 
legközelebb forgalomba is kerül
nek. Elsősorban az uj' vasból ké
szült huszfllléresek készítésével 
foglalkoznak, amelyek hátsó olda
lukon a monarkia kis címerét fog
ják viselni, elől pedig hasonlóak 

került tizfilléresekhez, persze azzal

' "fiélyébe a húszas lép. A Vas husz- 
filléres kissé nagyobb lesz az eddigi 
nikkel huszfilléresnél, amennyiben 
áfm'érője“husz és-4él -mihiméfÉnjyV

— Megsodrófázott hadfi. Ugyan
csak póruljárt egy 35-ös katona, 
aki tegnap éjjel Gödri János “Hö- 
moksor 65. szám alatti lakosnál 
akart vizitelni. A kaput döngette; 
mire Gödri egy sodrófával iparko
dott elhessegetni, közbe,közbe jól 
elagyabugyálta vele. Épen arra 
mnet a honvédjárőr, amely azután 
elzsuppolta az erőszakos vizitelőt, 
akin még az állomásparancsnokság 
is elveri a port.

— A fiatalkorúak védelme. Rész
letes ismertetést közöltünk a szé* 
kesfehérvári fiatalkorúak felügyelő 
hatóságának gyűléséről, amelyen az 
elmúlt év munkálkodásáról adtak 
számot., A felügyelő hatóság a fia
talkorúak védelmére egy-részletesen 
kidolgozott javaslatot fogadott el, 
amelyet dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök, a felügyelő hatóság 
elnöke az illetékes köröknek meg
küldte. A nagyfpntosságu javaslatot 
a Fejérmegyel^bptes megkapta, 
s holnapi számunkban részletesen 
fogjuk ismertetni.

— Mi árt drága a cipő ? A Tu- 
rul cipőgyár r.-t. mérlege szerint a 
három millió korona alaptőkéjű 
gyár az 1915. évben egy millió 
ötszázhatvankétezer ötszáznegyven- 

■ öt korona - hatvanöt fillér hasznot 
mutat ki tiszta? nyereségként. Te
hát az alaptőkének több, mint felét 
egy év alatt. így aztán ne legyen 
drága a cipő.

— Nem kolerás. Juhász János 
szabadságolt katona Tárnokon 
gyanús tünetek megbetegedett. A 
hivatalos vizsgálat megállapította, 
hogy, nem koleraeset forog 
fenn.

— Katonatemetés. Lorenzi Celes- 
tino, K, u. k. Tir. Kais. Jág. No 
2-beli jáger. mortaxói lakos, a harc
téren szerzett betegsége következté
ben elhunyt. Temetése folyó hó 
20-án d. u. 2 órakor volt a Csapat
kórház halottasházából.

— ^Világosság felé" című hit- 
védeimi-iratok eddig megjelent szá
mai : 1. Örök remények. 2. Athe
ista-e a modern tudomány ? 3. Az 
ész és az Isten léte. 4. Világrend 
és Isten. 5. Az étet eredete és az 
Isten. Kaphatók darabonként 20 
fillérért. Rónainé és Horvátné Kos
suth utcai papirkereskedésében. A 
kitűnő tartalmú és Ízléses külsejű 
füzetek a Magyar Kultúra kiadá
sában jelentek meg, s nagy tudásu 
és kitűnő tollú íróink ’ 
őket.

— Talált pénztárca, 
vits vendéglő előtt egy . 
találtak néhány koronával. Tulaj
donosa átveheti a szerkesztőségben.

— Köszönetnyűvánitás. Mind
azoknak, akik szeretett jó Elek fi
unk elhunyta alkalmával részvétü
ket kifejezték, virágokat, csokrokat, 
koszorúkat a ravatalára küldtek, 
vagy bármiképen mély fájdalmun
kat enyhíteni igyekeztek, ezúton 
fejezzük ki hálás köszönetünket. 
Külön hálás köszönetünket fejezzük 
ki a katonai hatóságnak a katonai 
zenekar készséges kirendeléséért. 
A gyászoló Dudosits család.

— Vegyük, olvassuk és terjesz- 
szűk a Magyar Kultúra kiadásában 
megjelent'kitűnő apológiái füzeteket,

szerkesztik

A* Latzko- 
pénztárcát

és Rőhaín é papirkereskrdéSBWfti 

leniek meg: Örök rrmények.
Atheista-e a modern tudomány.

és Isten. •— Az élet eredete és az 
Isten.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszter a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér^. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZÍNHÁZ.
A vén bakancsos és fia a huszár. 

A közönség kedves óhajának tesz 
eleget színtársulatunk, valahányszor 
a régi jó népszínműveket és ope
retteket felújítja. Határozottan a 
publikum Ízlése helyes változásának 
kell tekintenünk a régi jó darabok 
felkarolását. Vasárnap este a rVéri 
bakancsos és fia a huszár" reprize 
volt szép számú közönség előtt és _____ ___________ __ r
jdég jó előadásban^amelynek sikere _ján_ el rendeleiii^.kQgy a. hentesek' 
főleg Falussy, Krémer, Heltay, Ee- ---- " ’ ‘ ’ .................. ‘
nyő és Révész érdeme.

Heti műsor:
21. Legény búcsú. Falussy 

István jutalomjátéka.
22. A gyógyulás. Dráma 1 flv.

A szent házasság vigi. 2 fv. 
Császár Kamilla és Fenyő 
Aladár jutalomjátéka.

23. Zsuzsikisasszony. Ter- 
csányi Viki jutalomj.

24. Fehérfelhő. Molnár Fe
renc háborús szinjátéka

25. Fehér felhő. ' •

Márc.

Nyomta ■*% Egyházmegyei Könyvnyomda jemtjit.

Telefon 233. — Tefon 233.

fi? ngoowhsÍKnSHnffl

Hétfőn és kedden : 
(március hó 20 és 21-én)

mcnm
Artista dráma 4 felvonásban.

OLGA DESMOND
világhírű táncosnő bemutatkozása.

Rendes helyárak. 
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Szfehérvár szab, kín város polgármestere. 

3554:1916. sz.

Tárgy : Sertéshús, zsír- és 
hentesáruk árának megálla

pítása.

Véghatározat.
m. kir. belügyminiszter, 

ma-
A

56280—III. 115. számú és a 
gyár kir. minisztérium 4291—1915. 
M. E. számú rendeletében gyö
kerező jogom alapján az alább 
felsoiolt cikkekért követelhető’ 
legmagasabb árakat 1916. évi 
március hó 16. napjától további 
intézkedésig 
következőkben 
Olvasztott zsír 

-Háj.-— ; _•

Hus(karaj, lapocka, comb,
oldalas 4 i ^sz mea z. „

Kocsonyahús ~ 2 K . r Egy két éves fajbeli magbika el-
Tüdő, máj, vesevelő 2 K 80 L-
Sózott, füstölt, paprikás, 

főzött, abált és cse- 
mege szalonna 6 K 40 f.,

Fpss kolbász 
Füstölt kolbász 
Füstölt lius 
Disznósajt 
Virsli (6 és.fél deka) 
Vastag virsli (szafaládé, 

5 deka) 
Sonka 
Tepertő 
Füstölt csülök

A friss ' sertéshúsnak szalonná
val félsertésenkinti (fejjel és láb
bal számított) legmagasabb árát 
kilogrammonkint 4 K 30 fillérben 
ugyanennek szalonna nélkül leg
magasabb árát kilogrammonkint 
3 K 80 — fillérben állapítom 
meg,
A in. kir. ministerium 4207—1915. 

M. E. számú körrendeleté alap-.

kilogramonként a 
állapítom meg:

6 K — f.
6 K 60 f.

4

4

K 
K 
K 
K 
K

— K
6 K
3 K
4 K

30

24

60
30

úgy üzleteikben, mint . hitivásárö- 
kon és a napi piacokon a fen
tebb közölt árjegyzéket szembe
tűnően és olvashatóan klíüggesz- 
szék.

Aki az általam . megállapítottak
nál a fentebb felsorolt cikkekért 
magasabb árt követel, az 1914: 
L. t. cikk 9. és 17. §-ai alapián 
2 hónapig terjedhető elzárással 
és 600 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntethető, de ugyan
ezen büntetés éri azt is, aki a 
árjegyzék kifüggesztésére vonat- 
kozó rendeleteme: megszegi.

Elvárom a hentesiparosoktól 
valamint a város közönségétől, 
hogy fentebbi rendelkezéseimet 
nem pusztán -a büntetés bekövet- 
kezhetése, hanem hazafias érzése 
álapján is tiszteletben fogja tar
tani.

Ezen véghatározatom a helyi 
lapokban és falragaszok utján 
közzéteendő, végrehajtásával pe
dig a rendőrfőkapitányt bízom, 
meg.

Ezen véghatározat ellen a 
közzétételtől számított 15 nap 
alatt az 1912: LXVIII. te. 1. §. 
alapián a belügyminiszter úrhoz 
intézendő, nálam benyújtandó 
fellebbezésnek van helye, a felebe- 
zés azonban a véghatározat vég
rehajtását nem akadályozza.

Szfehérvárott, 1916. márc. 15,.
Dr, Saára Gyula 

olgármester.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium' re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem’liátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.

Egy 5 éves igásló bevonulás mi
att azonnal eladó. Selyem u. 17.

Száz métermázsa elsőrendű szó- 
na eladó. Tudakozódni lehet a

Hímzésre és húzásra kézimun
kákat kiadunk. Cim Ősz utca 2.

-Nindenesfiu azonnal felvétetik 
Schmandinger Antal és Fia vas
kereskedő cégnél.

Vidéki piebaniara keresek egy 
szerény igényű idősebb nőt, mun
kásokra való felügyelet céljából. 
Cim a kiadóhivatalban.

A Stampay-fele imák'es énekek, 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fil
léres árban.

.Egy nagy üzetheTyiseg^a Búza
piacon, mely jelenleg korcsma, 
máj. 1-re kiadó. Bővebbet Deutsch 
A. füszerüzletben. Búzapiac.

Bejáróleányt helyszerző irodám 
részére felveszek. Leszler J. Basa
utca 1. sz.

Óriási ribizke tövenkint 16—20 
fill,, bőtermő málna tövenkint 4—5 
fill., nemes szamóca (eper) palán
tánként 1 fill,, nürnbergi édes torma 
kilogrammonkint 60—80 fill., óriási- 
bibor-szászorszép palántánkat 4 fill., 
nemesített krizantin palántánkint 4 
fill., közönséges krizántin csomón- 
kint 10 fillér kapható Széchenyi-u. 
26. sz.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető; Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Motoros szántógépek bármily ja- 
vitását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását .vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Házeladás. Kígyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.
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